
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Memória Descritiva – Recursos Hídricos 



 
Memória Descritiva – Recursos Hídricos 

 

Página i de i 
 

Índice 

1. Âmbito ................................................................................................................................................. 1 

2. Abastecimento de água ....................................................................................................................... 1 

3. Descarga e tratamento de águas residuais .......................................................................................... 1 

4. Racionalização e reutilização de água ................................................................................................. 3 
[...]
para tratamento cargas, com capacidade de 3000 Lt por partida. 

 

Optamos por proceder à separação dos efluentes de acordo com as seguintes características: 

- Efluentes Ácidos 

- Efluentes ácidos com tartárico (TSA) 

- Efluentes Alcalinos 

- Efluentes dos líquidos penetrantes. 

 

 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 3 de 4 

 

 

 

 

Os efluentes chegam por gravidade em tubagens independentes à zona de recepção de onde 

são enviados à acumulação em tanques verticais. Daqui serão enviados a tratamento da 

seguinte forma: 

- Efluentes ácidos e alcalinos seguem directamente ao tanque de reacção. 

- Efluentes ácidos com tartárico seguem para o reactor de foto-oxidação e daqui para o 

tanque de reacção. 

- Efluentes de líquidos penetrantes são armazenados diretamente no reactor 

 

O tratamento (excepto os efluentes dos líquidos penetrantes) está sistematizado em etapas 

nas quais são executadas as várias fases sequencialmente: Coagulação, Neutralização, 

Floculação, Sedimentação de Lamas. 

 

Estas fases ocorrem sob controlo de condições de pH, sendo sempre que possível usados os 

próprios efluentes concentrados de forma a reduzir os consumos de reagentes. 

 

Os efluentes provenientes dos líquidos penetrantes sofrerão um tratamento de coagulação, 

floculação, filtração com separação de lamas em filtro de sacos e envio ao sedimentador após 

filtração final em areia e carvão activo. 

 

Após a sedimentação de lamas o efluente tratado e clarificado é enviado para correção do pH 

até valores permitidos para descarga no meio receptor (colector municipal). Nesta fase o 

efluente passa por um conjunto de filtros de areia e carvão activado de forma a reduzir a 

quantidade de sólidos suspensos que ainda possam existir bem como reduzir o CQO. 

Este efluente deverá ser entregue no colector de saneamento municipal após ser 

contabilizado o seu caudal. 

 

As dosagens de reagentes são automáticas em função das temporizações e dos parâmetros de 

pH pré-definidos, e controladas pelo PLC que gere a instalação. Os parâmetros são acessíveis 

na consola táctil para interface com o autómato. 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 4 de 5 

 

Caso os valores de pH impostos não sejam atingidos o tratamento é interrompido e são 

activadas mensagens de alarme e alarmes sonoros para aviso aos operadores. 

 

 

 

 

 

Todas as situações de anomalia de níveis máximos de recepção ou acumulação de efluentes e 

mínimos de reagentes são também identificadas, assim como eventuais disparos térmicos de 

protecção dos motores. 

 

Conforme a gravidade de cada uma destas ocorrências, o tratamento poderá também ser ou 

não interrompido. 

 

O esquema da ETAR está apresentado a seguir, a descrição dos órgãos de tratamento vem 

apresentada no ponto II. 

 

 

 

Aqui o diagrama  
 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 5 de 6 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 6 de 7 

 

II – Descrição e Dimensionamento dos Órgãos de Tratamento  

 

1. Recepção de efluentes e reenvio a acumulação 

 

2 Tanques de recepção de efluentes - Tanques em polipropileno. Capacidade de 

aproximadamente 2000Lt em cada tanque 

 

Bombas de reenvio a acumulação - Bombas centrífugas com corpo e turbina em Inox para 

reenvio de efluentes aos tanques de acumulação. Caudais de 10 m3/h a 15 mca. 

 

 

2. Acumulação de efluentes e reenvio a tratamento 

 

2.1 Efluentes diluidos 

 

2 Tanques de acumulação de efluentes diluidos - Tanques verticais com construção em 

Polietileno para acumulação de efluentes. Capacidades de 2x20.000 Lt. 

 

Bomba de reenvio de efluentes  a tratamento - Bomba centrífuga com corpo em polipropileno 

para reenvio de efluentes ao reactor de tratamento. Caudal de 10 m3/h a 15 mca. 

 

2.2 Efluentes concentrados ácidos 

 

2 Tanques de acumulação de efluentes concentrados ácidos - Tanques verticais com 

construção em Polietileno para acumulação de efluentes. Capacidades de 2x20.000 Lt. 

 

Bomba de reenvio de efluentes ácidos a tratamento - Bomba centrífuga com corpo em 

polipropileno para reenvio de efluentes ao reactor de tratamento. Caudal de 5 m3/h a 15 

mca. 

 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 7 de 8 

 

 

 

2.3 Efluentes concentrados alcalinos 

 

2 Tanques de acumulação de efluentes concentrados alcalinos - Tanques verticais com 

construção em Polietileno para acumulação de efluentes. Capacidades de 2 x 20.000 Lt. 

 

Bomba de reenvio de efluentes alcalinos a tratamento - Bomba centrífuga com corpo em 

AISI316 para reenvio de efluentes ao reactor de tratamento. Caudal de 5 m3/h a 15 mca. 

 

 

 

2.4 Efluentes concentrados TSA 

 

1 Tanques de acumulação de efluentes concentrados de TSA - Tanques verticais com 

construção em Polietileno para acumulação de efluentes. Capacidades de 20.000 Lt. 

 

Bomba de reenvio de efluentes ácidos a tratamento - Bomba centrífuga com corpo em 

polipropileno para reenvio de efluentes ao reactor de tratamento. Caudal de 5 m3/h a 15 

mca. 

 

2.5 Efluentes diluidos TSA 

 

1 Tanques de acumulação de efluentes diluídos de TSA - Tanques verticais com construção em 

Polietileno para acumulação de efluentes. Capacidades de 20.000 Lt. 

 

 

Bomba de reenvio de efluentes ácidos a tratamento - Bomba centrífuga com corpo em 

polipropileno para reenvio de efluentes ao reactor de tratamento. Caudal de 10 m3/h a 15 

mca. 

 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 8 de 9 

3. Tratamento 

 

TSA 

 

Tendo em vista a destruição prévia de quelatos produzidos no tanque de TSA estes efluentes 

(concentrados e diluídos) sofrem um pré-tratamento por oxidação avançada com peroxido de 

hidrogénio e radiação de ultravioletas com o fim de adequar este efluente ao tratamento 

físico-químico no tanque de reacção. 

 

Precipitação de metais pesados 

Os efluentes retidos na acumulação de efluentes diluídos, efluentes concentrados ácidos e 

efluentes concentrados alcalinos serão misturados com os provenientes do reactor de foto 

oxidação no tanque de reacção onde se promoverá a coagulação e precipitação de iões 

metálicos. 

 

Reactor de Tratamento - Tanque cilíndrico de 6000 Lt com construção em Polietileno, com 

agitação e controlo de pH. 

 

Tratamento de efluentes dos líquidos penetrantes 

Os efluentes retidos no reactor de 6000 litros, sempre que se considere oportuno serão 

adicionados de coagulante e floculante a partir do qual será alimentado um filtro de sacos. 

O efluente filtrado será enviado ao decantador (sedimentador) não sem antes sofrer uma 

filtração final com areia e carvão activo 

 

 

Neutralização final 

Os efluentes clarificados provenientes do decantador sofrerão um processo final de 

neutralização de forma a adequar o seu valor de Ph aos valores permitidos pela entidade 

exploradora do colector de descarga. 

 

Reactor de Tratamento - Tanque cilíndrico de 1000 Lt com construção em Polietileno, com 

agitação e controlo de pH. 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 9 de 10 

 

 

4. Dosagem de reagentes 

 

1 Tanque de leite de cal - Tanque cilíndrico em Polipropileno com capacidade de 1500 Lt para 

preparação e dosagem de leite de cal. 

 

1 Bomba doseadora - Bomba doseadora pneumática de ½” com corpo em PP e elastómeros em 

Santoprene com caudal regulável para dosagem de leite de cal a tratamento. 

 

Tanque de Floculante - Tanque cilíndrico em Polietileno com capacidade de 1000 Lt para 

preparação e dosagem de Floculante. Equipado com agitador e bomba pneumática de 

membrana. 

 

Tanque de Coagulante - Tanque cilíndrico em Polietileno com capacidade de 500 Lt para 

preparação e dosagem de Coagulante. Equipado com agitador e bomba pneumática de 

membrana. 

 

 

Tanque de Ácido – IBC comercial com ácido . Equipado com agitador e bomba pneumática de 

membrana. 

 

Tanque de Soda – IBC comercial com soda . Equipado com agitador e bomba pneumática de 

membrana. 

 

Tanque de Floculante (para processo de líquidos penetrantes) - Tanque cilíndrico em 

Polietileno com capacidade de 200 Lt para dosagem de Floculante. Equipado com bomba 

pneumática de membrana. 

 

Tanque de Coagulante (para processo de líquidos penetrantes) - Tanque cilíndrico em 

Polietileno com capacidade de 200 Lt para dosagem de Floculante. Equipado com bomba 

pneumática de membrana. 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 10 de 11 

 

5. Decantador horizontal 

 

Os efluentes provenientes do tanque de reacção, depois do caudal ser regularizado no tanque 

intermédio, é devidamente decantado num sedimentador contínuo de lamelas horizontais 

dimensionada para um caudal de 6000 l/h 

 

 

 

6. Filtro Prensa 

 

Filtro Prensa - 30 placas filtrantes (expansível a 50) de 800x800 mm. Sistema de aperto 

hidráulico com acionamento eléctrico. Actuação manual do sistema de arranque e paragem 

do filtro. Bomba de alimentação pneumática em Polipropileno, pressão máxima 6 bar, caudal 

máximo 100 Lt/min. 

 

 

6. Unidade de Filtração Final 

 

Um conjunto de filtros de areia e de carvão activo serão utilizados para “polir” o efluente 

final clarificado quanto à existência de sólidos suspensos e de CQO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III – Sistemas de Prevenção para Contenção de Derrames  

 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 11 de 12 

O piso da zona da linha de tratamento está impermeabilizado com revestimento antiácido (*), 

e há muretes de contenção para impedir que eventuais derrames se escapem para a restante 

zona fabril e se misturem entre si.  

Todos os efluentes descarregados da linha são conduzidos por gravidade aos tanques de 

recepção na zona da ETAR, para onde são também encaminhados os eventuais derrames que 

ocorram na zona de contenção da linha. 

Da zona de recepção é feito o envio por bombagem aos tanques de acumulação. Caso 

qualquer um dos tanques de recepção atinja nível máximo é activado um alarme para aviso 

ao operador. 

O piso da zona da ETAR também está impermeabilizado com revestimento antiácido (*). 
(*) - Realizado por Lauak 

 

IV – Monitorização e Autocontrolo  

 

Após ordem de arranque de tratamento dada pelo operador, a instalação está preparada para 

executar automaticamente todas as bombagens de efluente e dosagens de reagentes de 

acordo com os parâmetros de funcionamento definidos. Os possíveis alarmes surgidos levam à 

paragem da instalação e identificação do alarme em causa, tendo depois o arranque que ser 

autorizado pelo operador. 

É criado um histórico dos valores de pH em trabalho, que fica registado na consola. 

 

O operador deverá executar periodicamente o procedimento definido para calibração da 

sonda de pH usando para tal soluções padrão em bom estado, e irá registar este facto em 

documento próprio. 

 

Será ainda responsabilidade do operador o funcionamento do filtro prensa. 

 

Serão efectuadas, pelo cliente, análises químicas aos parâmetros que vierem a ser definidos 

na licença de rejeição de águas residuais, com a periodicidade definida na mesma, e enviados 

à entidade licenciadora.  

 

O efluente tratado será descarregado no colector de saneamento local, e estará conforme 

com o disposto na Portaria 1030 de 14 de Outubro de 1993 relativa aos efluentes das 



 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
LAUAK GRANDOLA - Descritivo da ETAR                                                      
      Pag. 12 de 12 

indústrias de tratamento de superfícies, e ao decreto lei 236/98 particularmente ao anexo 

XVIII do mesmo. 

 

Os valores admissíveis de CBO, CQO e Sólidos Suspensos Totais para descarga no colector 

municipal são mais elevados do que o disposto na portaria referida anteriormente, e são 

definidos pelas entidades locais de saneamento. 

 
 

 

Delta, Lda 

Novembro 2018 

 

 

V – Anexo 

 

Aqui o desenho de implantação da ETAR 
 



Fi
ltr

o 
de

 A
re

ia

Efluentes
Dil. TSA

Efluentes
Dil. TSA

Efluentes
Con. TSA

Efluentes
Con.

Alcalinos

Efluentes
Con.

Ácidos

Efluentes
Diluído

Líquidos
Penetrantes

(aguas)

Acum.
Con. TSA

Efluentes
Diluído

Efluentes
Diluído

Acum.Con.
Ácidos

Acum.
Líquidos

Penetrantes
(aguas)

Acum.Con.
Ácidos

Acum. Con.
Alcalinos

N N N N N N

NNNN

N N N N

N

Coag.

Cál

Ácido

Floc.

N

Ácido

Soda

N

Filtro-Prensa

pH

Fi
ltr

o 
de

 C
ar

vã
o 

A
ct

iv
o

Contador

Descarga

Fi
ltr

o 
de

 A
re

ia

Fi
ltr

o 
de

 C
ar

vã
o 

A
ct

iv
o

Bisulfito Soda Ácido Coag. Floc. Cal Quadro
Eléctrico

Coag.
(LP)

Floc.
(LP)

Descarga

Floc.Coag

Esquema de  Funcionamento
ETAR



 

Memória Descritiva – Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

Anexo IV  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

               

 
        LAUAK GRANDOLA 

Caracterização de efluentes liquidos 
 

 
 
 
 
 

     
 



Travessa do Parque Comercial, Nogueira 4715-217 BRAGA 
TEL: +351 253684064 / FAX: +351 253684657 

NIF:500 084 130 

 

 
 

 
Delta Sociedade Técnica de Eletricidade Lda.   

2 

  
 

CARACTERIZAÇÃO DE EFLUENTES LIQUIDOS  
 

(estimativa) 
 
 
 
 
 
 
 
Caudal médio:      4 a 5 m3/h 

 

Caudal de ponta:      6 m3/h 

 

Componentes do efluente a entregar no coletor municipal: 

 

 - Sólidos suspensos totais (SST)   <1000 mg/l 

 - temperatura     ambiente 

 - Aluminio      <10 mg/l 

 - CQO       <1000 mg/l O2  

 - pH       6 - 9 

 

 

 Cumprimentos 

Fernando Guimarães / Delta 



 

Memória Descritiva – Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

Anexo V 

 



Processo n.º: 450.10.02.02.012942.2019.RH6

Utilização n.º: A015437.2019.RH6

Início: 2019/09/24